
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 409/2000.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do Curso de Extensão Universitá-

ria denominado: “Curso de Atualização na Área de Di-

nâmica de Populações e Avaliações de Estoques Pes-

queiros”.  

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 64/2000  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, realizada no dia 10 de outubro de 

2000, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001290/2000, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do 

Curso de Extensão Universitária denominado: “Curso de Atualização na Área de Dinâmica de Popula-

ções e Avaliações de Estoques Pesqueiros”, executado no período compreendido entre 09 a 18 de mar-

ço do corrente ano, sob a coordenação da Professora Adjunto ROSÂNGELA PAULA TEIXEIRA 

LESSA, do Departamento de Pesca desta Universidade,  o qual teve como objetivos: a) Introduzir os 

principais conceitos de avaliação de estoques, bem como as ferramentas disponíveis no programa       

FISAT para obter estimativas de parâmetros populacionais, tais como taxas de crescimento e mortali-

dade; b) Treinar os participantes na aplicação de modelos analíticos e de produção com base nos parâ-

metros populacionais dos estoques; c) Discutir medidas de manejo para estoques pesqueiros, conforme 

consta do Processo  UFRPE Nº 23082.001290/2000 acima mencionado. 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16  de outubro de 2000. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 


